I documenti soprattutto notarili che Capasso regestò nella sezione dei Monumenta intitolata Regesta Neapolitana ab anno 912 ad annum 1139 erano stati repertoriati negli archivi di monasteri come San Gregorio, San Marcellino, San Sebastiano: non pochi erano stati già consultati dagli eruditi napoletani seicenteschi10, o erano stati resi noti nei Regii Neapolitani archivi monumenta pubblicati tra il 1845 e il 186111. Ben 22 dei 26 diplomata e chartæ ducum Neapolis datati dal 907 al 1131, pure editi nei Monumenta, riguardavano concessioni o conferme di beni e privilegi a monasteri napoletani. L’esame di queste fonti consentì allo studioso di individuare 30 monasteri insistenti all’interno delle mura della città prima dell’inizio del XII secolo12, 11 maschili e 19 femminili13, dei quali offrì un rapido profilo dalla creazione alla chiusura, incorporazione, o scomparsa. Questi i monasteri elencati come maschili: Sancti Agnelli o beatissimi Agnelli Christi confessoris, Sanctorum Anastasii et Basilii, Sanctæ Andreæ ad Jrculum, Sancti Angeli o Arcangeli de illi Morfisa, Sanctorum Cyrici et Iulictæ, Sancti Dimitrii o Demetri, Sancti Gregorii de regionario o Arraginario, Sancti Martini ad monacorum, Sancti Pauli, Sanctorum Severini et Sosii, Sanctorum Theodori et Sebastiani; questi come femminili: Sanctæ Agatæ ad pupulum, Sancti Archangeli ad Baianum, Sanctorum Festi et Desideri, Sancti Gaudiosi, Sancti Gregorii maioris, Sanctorum Marcellini et Petri, Sanctæ Mariæ ad Anglone, Sanctæ Mariæ ad Albinum, Sanctæ Mariæ at Media, Sanctæ Mariæ de domina Aromata, Sanctæ Mariæ dominæ Reginæ, Sancti Martini, Sanctorum Nicandri et Marciani atque Patriciæ, Sancti Pantaleonis o Sanctorum Salvatoris nostri Jesu Christo et Sancti Pantaleonis, Sancti Pellegrini, Sancti Potiti, Sanctorum Samonæ, Guritæ et Abibii, Sancti Sepulchri, Sancti Vincentii14.

2. Monasteri, abbadissæ, e rapporti di potere 

Alcuni dei 19 monasteri femminili, la cui definizione “femminile” spesso è in debito con una situazione databile soltanto al basso Medioevo o all’Età Moderna, furono inseriti da Capasso in una lista di siti monastici dei quali già nell’Ottocento non si conservavano fonti adeguate a ricostruirne la storia anche soltanto sommariamente15: «Sanctorum Samonæ, Guritæ et Abibii in regione Nili, cuius abbatissa quaedam Febronia memoratur in Legenda Sancti Agnelli abbatis. Rogerio rege iam abrogatum erat»16; «Sanctæ Mariæ puellarum Dei at Media in regione, ubi nunc Strada dei Mercanti»17; «Sancti Pellegrini at forum»18; «Sancti Martini tum monachorum tum puellarum»19; e «Sanctæ Agathæ ad Populum in regione portanovensi, omnia ante patrum nostrorum memoriam obliterata»20. A questi potrei associare, per la difficoltà di reperire informazioni utili a determinarne con esattezza la condizione istituzionale e monumentale altomedievale, i monasteri di Santa Maria de Anglona21, Santa Maria de domina Aromata22, Santa Maria de domina Regina23, San Potito24, Santo Sepolcro25, San Vincenzo26, e anche Sant’Arcangelo a Baiano27.